
REGISTRO GENERALE N. 26 del 31/01/2019 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 26 del 31/01/2019 

Determina del Responsabile di Settore N. 3 del 28/01/2019 
PROPOSTA N. 29 del 28/01/2019 

 
OGGETTO: REGIONE PUGLIA: INTERVENTI DI RIPRISTINO DI OPERE PUBBLICHE O DI 

PUBBLICO INTERESSE DANNEGGIATE DA CALAMITÀ NATURALI – L.R. N. 13/2001. 

D.D. N. 362/2018. AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 6, prot. n. 6296, del 05/08/2016 con il quale il sottoscritto ing. Tommaso Gatto 

è stato nominato Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

 la L.R. 11.05.2001 n.13 e s.m.e i., prevede la possibilità di concedere alle Amministrazioni Locali dei 

finanziamenti per l'esecuzione degli interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse 

danneggiate da calamità naturali; 

 con determina dirigenziale della Sezione Lavori Pubblici – Servizio Gestione Opere Pubbliche n. 362 in 

data 20.07.2018 sono state stabilite le modalità di partecipazione e approvazione dell'avviso per la 

manifestazione di interesse con riferimento ad “Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico 

interesse danneggiate da calamità naturali” di cui alla Legge Regionale 11/05/2001, n. 13, con 

scadenza al 19.11.2018, successivamente prorogato al 30.11.2018; 

 durante la stagione invernale, nonché in occasione di recenti abbondanti precipitazioni stagionali, si sono 

riversate quantità di acqua tali da compromettere lo stato di manutenzione delle strade del nostro 

comune;  

 la maggior parte delle strade interessate è utilizzata dai cittadini per lo svolgimento delle quotidiane 

mansioni di lavoro e sulle stesse si affacciano anche pubblici uffici di frequente utilizzo, tenuto conto 

della circostanza che le predette strade di accesso sono altresì utilizzate dai veicoli in transito nel nostro 

comune; 

 occorre intervenire con tempestività al fine di rimediare ai danni causati dagli eventi avversi innanzi 

citati, anche al fine di tutelare la pubblica incolumità;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 26 del 31/01/2019 

 il Comune di Diso ha predisposto uno studio di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione di 

interventi di sistemazione della viabilità comunale in stato di dissesto per una spesa complessiva pari a €. 

95.000,00#; 

 con nota prot. n. 10437/2018 del 16/10/2018 è stata inoltrata ai competenti Uffici della Regione Puglia 

istanza di partecipazione all’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 362 del 

20/07/2018 per “Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da 

calamità naturali”, di cui alla Legge Regionale n. 13/2001 per la somma di € 95.000,00# al fine di 

consentire a questa Amministrazione di intervenire con tempestività nella soluzione delle problematiche 

del cattivo stato di conservazione della viabilità comunale; 

Considerato che: 

 con Atto Dirigenziale della Sezione Lavori Pubblici – Servizio Gestione Opere Pubbliche n. 680 in data 

13/12/2018 è stato approvato l’elenco delle istanze ammesse a finanziamento con riferimento ad 

“Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali” 

di cui alla Legge Regionale 11/05/2001, n. 13; 

 fra i progetti finanziati rientra quello di sistemazione della viabilità comunale presentato dal Comune di 

Diso dell’importo complessivo di €. 95.000,00#; 

 il contributo regionale concesso con la predetta determina dirigenziale n. 680/2018 è pari ad €. 

72.247,50#; rimanendo a carico del Comune di Diso il cofinanziamento della parte residuale pari ad €. 

22.752,50#; 

Dato atto che partendo dalle risultanze dello studio di fattibilità sulla base del quale è stata inoltrata istanza 

di finanziamento alla Regione Puglia, si rende necessario procedere alla predisposizione del progetto 

esecutivo per poter avviare l’iter per l’appalto delle opere; 

Appurato che il personale tecnico in dotazione all’Amministrazione Comunale a causa dei numerosi 

impegni e dell’esiguo numero ha l’impossibilità di svolgere direttamente le attività sopra descritte e, 

pertanto, si rende indispensabile procedere all’affidamento a tecnico esterno dei servizi tecnici così come 

stabilito dall’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016; 

Dato atto che l’importo dell’incarico risulta inferiore a 40.000,00 euro, pertanto è prevista la possibilità di 

procedere ad assegnazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 

n. 50 del 18/04/2016; 

Vista la disponibilità a svolgere l’incarico nel più breve tempo possibile fornita dal tecnico Ing. Rizieri 

Rizzo, nato a Poggiardo il 16/07/1981 (Codice Fiscale: RZZRZR81L16G751Z) e residente a Castro (Le) in 

via IV Novembre n. 186, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 3388 dal 

12/03/2012; 

Considerato che, viste le qualità professionali e la disponibilità ad adempiere all’incarico nel più breve 

tempo possibile si intende conferire all’Ing. Rizieri Rizzo, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia 

di Lecce al n. 3388, l’incarico professionale riferito ad “Interventi di ripristino di opere pubbliche o di 

pubblico interesse danneggiate da calamità naturali” di cui alla Legge Regionale 11/05/2001, n. 13 ed 

all’Avviso pubblicato con la determina dirigenziale della Sezione Lavori Pubblici – Servizio Gestione Opere 

Pubbliche della Regione Puglia n. 362 in data 20.07.2018 per: 

Redazione del progetto esecutivo delle opere di Sistemazione della Viabilità Comunale dell’importo 

complessivo di e. 95.000,00#; 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione; 

Direzione Lavori; 

Contabilità, misurazioni e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione; 

Ritenuto economicamente congruo, ai sensi del Decreto 31 ottobre 2013 , n. 143 “Regolamento recante 

determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 26 del 31/01/2019 

relativi all’architettura ed all’ingegneria” offrire al professionista incaricato l'onorario complessivo di €. 

6.500,00# onnicomprensivi; 

Dato atto: 

 che la spesa di complessivi € 6.500,00# trova copertura finanziaria con imputazione contabile sul 

Capitolo 4200 del redigendo Bilancio 2019 – 2021, esercizio finanziario 2019; 

 che il CIG attribuito dall'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), per l'affidamento relativamente al 

servizio di cui all’oggetto, è il seguente: ZE026E0C61; 

 che i lavori di cui al presente atto saranno assoggettati al rispetto della normativa in materia di 

tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla legge 

13.08.2010 n. 136; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato 

con deliberazione di C.C. n° 39 del 28/11/2007; 

Ritenuto, pertanto, dover incaricare, vista la disponibilità offerta a svolgere l’incarico nel più breve tempo 

possibile e con avvio immediato delle attività l’ing. Rizieri Rizzo, nato a Poggiardo il 16/07/1981 (Codice 

Fiscale: RZZRZR81L16G751Z) e residente a Castro (Le) in via IV Novembre n. 186, iscritto all’Ordine 

degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 3388 dal 12/03/2012; 

Visto il D .Lgs. n° 50/2016 ed il vigente Regolamento per lavori, servizi e forniture in economia; nonché gli 

art.li 107 e 110 del TUEL n° 267/2000; 

DETERMINA 

1. di prendere atto di tutto quanto in preambolo descritto; 

2. di incaricare l’ing. Rizieri Rizzo, nato a Poggiardo il 16/07/1981 (Codice Fiscale: 

RZZRZR81L16G751Z) e residente a Castro (Le) in via IV Novembre n. 186, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 3388 dal 12/03/2012, l’incarico professionale riferito ad 

“Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali” 

di cui alla Legge Regionale 11/05/2001, n. 13 ed all’Avviso pubblicato con la determina dirigenziale 

della Sezione Lavori Pubblici – Servizio Gestione Opere Pubbliche della Regione Puglia n. 362 in data 

20.07.2018 per: 

Redazione del progetto esecutivo delle opere di Sistemazione della Viabilità Comunale dell’importo 

complessivo di €. 95.000,00#; 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione; 

Direzione Lavori; 

Contabilità, misurazioni e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione; 

3. di prendere atto che tale incarico diretto viene affidato secondo quanto previsto dall'articolo 36 comma 2 

lett. a) del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, nonché dal vigente Regolamento Comunale per affidamento di 

lavori, servizi e forniture in economia; 

4. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari all’intervento è stato acquisito il seguente 

Codice C.I.G.: ZE026E0C61; 

5. di prendere atto che per l’espletamento del servizio tecnico in oggetto l’importo complessivo, pari 

complessivamente ad €. 6.500,00#, trova copertura finanziaria con imputazione contabile sul Capitolo 

4200 del redigendo Bilancio 2019 – 2021, esercizio finanziario 2019 

6. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1,  della legge n. 

212/2012; 

7. di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario per quanto di competenza; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 26 del 31/01/2019 

8. di approvare l’allegato schema di disciplinare; 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio informatico dell’Ente per la durata di 

giorni 15; 

Il presente Atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in 

conformità del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del  Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 29 del 28/01/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

28/01/2019 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 29 del 28/01/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 
Diso, lì 31/01/2019 Il Responsabile del Settore Finanziario 

 Dott. MINONNE LUIGI 

 


